Sed quam nos simus invalidi ad tantum hostem sustinendum, quam im
parati quamque negligentes, pauca dicam. Ae> Croacia incipiens usque ad 
Moldaviam, per quas terras confinia huius Regni fere omnia cum inimicis 
protenduntur, ab uno mari scilicet usque ad aliud, fere nullus est locus ita 
munitus, ad quem vel astu, vel armis inimici facillime penetrare non possint. 
Ad haec accedunt animi populorum, per negligenciam nostram et importu
nam ac acerbissimam dominorum exactionem ita exasperati, ut-incipiant de 
rebus suis cogitare et quovis damno servitutem mutare potius, quam haec 

228 Fusius de hoc casu seri bit Buglio in epistulis 9 et 30 VIII 1525 datis, v. Frakn6i ROP, p. 256, 262. 

215 

pati. Auditur enim Dominos omnes Croatas unitos esse et accepturos esse 
propediem condiciones, quamvis iniquas, a Turcarum Tyranno oblatas, idque 
non secreto, sed aperte indicant per proprios oratores Maiestati Regiae229• 

Quid credit Maiestas v.ra, quid sint facturi alii, quum se videant in simili ne
cessitate constitutos ad exemplum D.num Croatarum? Et quis populus est 
in Ungaria, qui in eadem navi cum D.nis Croatis naufragium non faciat quo
tidie? 

Certe admodum pauci post Croatas sunt Sclavi230, qui divisi sunt in mul
tas partes. Neque tantum potuimus aut voluimus posse, ut eis opportunum 
et non contemnendum Banum daremus. Et dum de Bano Sclavis dando nos 
hic disputamus, interea ibi proventus Regni dissipantur et Sclavoniam am
mittimus231. Post hanc veniet Iaiza, proh dolor Iaiza, tot sudoribus antiquo
rum nostrorum a manibus hostium per vim et virtutem ablata, munitissima 
Civitas, per quam solam esset nobis spes [84r] aliquando totum Bosnae Re
gnum recuperandum, in tantam calamitatem devenit, ut careat omni cornea
tu, et multi sunt dies, quod panem non comederint, et mox timendum est, ne 
per famem ad manus hostium deveniat232. Habemus inde Varadinum Petri, 
quod Oppidum233, virtute D.ni Colocensis, unquam satis laudati viri234, huc 
usque substinemus. Sed nunc, quum sint gentes omnium dominorum et Co
mitatuum inde revocatae et Colocensis cogitet ad Maiestatem Regiam pro
pediem, quo in periculo relinquetur Castrum illud, relinquo ut Maiestas v.ra 
cogitet. Themesvarum est postea, cui praefecimus duos Comites, certe bonos 
et strenuos, si possent gentes suas alere. De Transalpina Moldavia et Tran
sylvania, quo in statu sint, nihil attinet dicere. Sunt Maiestati v.rae vicinae 
et inde veriorem poterit a suis haberi relacionem. 

Haec omnia, et bis etiam peiora mala, eo consilio visum est suae Sancti
tati [commemorare], quod potuissent provideri et curari, ut in primis proven
tus regii in certum ordinem redigerentur, iique bonis hominibus darentur in 
arrendam; ac omnibus Capitaneis, qui fines tuentur, certa stipendia sua as
signarentur apud eos mercatores, qui proventus regios arrendarent, quod 
quisque sciret deputacionem suam; sumptus a Maiestate Regia reformaren
tur atque in certum ordinem reducerentur; cavereturque etiam gravissimis 
censuris, ut quilibet integras gentes, pro quibus ei solutum est, in finibus 
quos tuetur detineret; quilibet ex aulicis Maiestati suae serviret iis equis et 
armis, ad quae se Maiestati suae astringit; unus Thesaurarius constituere-

229 Oratorem Croatarum egit, una cum aliis, Simon Erdody (t 1543), epus Zagrabiensis ab a. 1519, 
v. Buglio in epistula di e 30 VIII data (ut supra, Frakn6i ROP, p. 262). 

230 Agitur procul dubio de incolis hodiernae Slavoniae. 
231 Agebatur de eodem episcopo Zagrabiensi bano creando (ibidem, p. 262). 
232 Jaice in Bosnia, quae a. 1523 ab obsessione Turcarum liberata erat a camite Christophoro 

Frangepan et postea difficulter retenta. 
233 Pétervérad, oppidum et arx in alta ripa Danubii sita. 
234 Paulus Tomori OFMObs (t 1526), strenuus miles adversus Turcas, antequam ordinem ingres

sus si t, aepus Colocensis ab a. 1523. De eius virtute et meritis diffuse scribit Buglio in eadem epistula 30 
VIII data (Frekn6i ROP, p. 259-262); de defensione V aradini Petri v. Frekn6i ROP, p. 92. 
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tur, qui probitate vitae et moribus ac integritate esset Maiestati Regiae pro
batissimus. Cancellarium speramus [84v] bonum fore Brudericum235, pro 
quo Maiestas v.ra et Sanctitas sua intercesserunt apud hanc Maiestatem et" 
apud d.num Strigoniensem236; et ab ambobus mihi iam promissum est, et 
spero, quod propediem promulgabitur Brudericus Cancellarius, si fides erit 
apud quos esse debet. De Palatino moderno237 bene Sanctitas sua sperat. 
Est enim suae Sanctitati cognitus Romae in legacione, quam habuit apud il
lam Sedem23B, qui et litteris et verbis multa Sanctitati suae pollicetur. Inter
poneretur autoritas Maiestatis v.rae cum autoritate Sanctissimi Domini no
stri, nec non et subsidio et auxilio posset aliquis ordo constitui, qui foret non 
solum huic Regno utilis futurus, sed Regno Maiestatis v.rae et toti Chri
stianae Reipublicae. 

Haec omnia diffusius et subtilius fuissem Maiestati v.rae dicturus, ac 
aperuissem Maiestati v.rae authores scelerum et rapinarum, destructores 
autoritatis regiae, remedia ad singula opportuna, quae essent Regi profutu
ra, sine aliorum dolore et displicencia, quae non potuissent adhiberi quin al
ias offenderent. Nihil enim reliquissem intactum, quae et si non tuto, non 
commode per litteras significari possunt. Volui Maiestati v.rae haec ex mul
tis dixisse, ut si Maiestati v.rae placuerit, quum suos Oratores huc destina
verit, praecipiat eis, ut mecum communicent Maiestatis v.rae super his re
bus consilium. Ego etiam eis Domini mei consilia aperiam, et paribus ac mu
tuis consiliis, postquam Maiestati v.rae non visum est convenire, agrediamur 
rem. Forsan Deus dabit, ut auspiciis Ss.mi Domini nostri et Maiestatis v.rae 
aliquid boni poterimus facere. Nec Maiestas v.ra relinquat dare in mandatis 
de rebus Bohemicis, [85r] Slesiticis et Moravicis, pro qua re Sanctitas sua 
summopere rogat Maiestatem v.ram. 

Pax inter Ser.mum Angliae Regem et Regnum Franciae effecta est perpe
tua239. Rex Galliae captivus24o infirmus fuit his superioribus diebus ad mor
tem et rumor fui t mortuum fuisse; postea intellectum est ipsum convalescere 

235 Stephanus Brodarics (1471-1539), secretarius regis Ludovici II ab a . 1524, eiusque orator Ro
mae, regi Poloniae amicissimus; postea epus Sirmiensis (ab a . 1526) et Vaciensis (1539). Nominatus est 
Regni Hungariae cancellarius eodem anno 1525. De tractationibus v. Buglio apud Frakn6i ROP, p. 258. 

236 Aepus Vladislaus Szalkai. 
237 Stephanus Verboczy (1483-1541), electus est palatinus Hungariae in comitiis in Hatvan cele

bratis 4 VII 1525; coactus est huic officio renuntiare 28 IV 1526 (cfr. Frakn6i ROP, p. 233 et 373). Post 
cladem Altinensem (Mohacs) cancellarius regis loannis Zapolya. 

238 Anno 1517 missionem explevit nomine novi regis Ludovici II Romae et in comitiis 1m perii Vor
matiae celebratis. 

239 Buglio hl c se refert verisimiliter ad quoddam scriptum, cui titulus La pace et liga perpetua tra li 
ser.mi principi Re Christianissimo de Francia et Defensor della fede Re de Inghilterra, editum in Italia 
(exemplar sin e data et loco editionis in BV), in quo tractatus secretus inter regem Angliae Henricum VIII 
et Ludovicam, matrem Francisci l, regis Galliae, tunc captivi, di e 30 VIII 1525 in Moor Park conclusus 
(cfr. Mackie, p. 316), publici iuris factus est. 

240 Franciscus l, in captivitate apud imperatorem Carolum V post victoriam Papiensem manebat, 
in Hispania detentus. 
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iam. Dux Borboniae ex Italia solverat Hispaniam versus241. Ss.mus Dominus 
noster sperat bonam concordiam et pacem, etsi haec nova confoederatio vi
deatur non nihil impedimenti huic rei esse allatura. Sed tamen quum hae 
litterae datae sunt, nihil certi habebatur. Litterae datae sunt XV die Octo
bris. Et me meaque servicia v.rae Maiestati commendo. Budae, VII Novem
bris 1525. 

<g-E[iusdem] V[estrae] Maiestatis certus servitor 

baro Burgii, nuntius in Hungaria etc-g> 

a-a) Adscriptum in margine. 
b-b) Adscriptumsupra. 
c) Hicin marginecodicis Cornicensis (ms. 213)ad

scriptum est alia manu: Tak w Polscze wlassnie. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Ioanni Antonio Buglio 

N.3L 

d) Correctum a GOrski ex: eu m 

e) Correctum a GOrski ex: De 
O Correctum a GOrski ex: A 
g-g) Autogrophum. 

[Cracoviae, Xl 1525]. 

Promittit se nuntios, quos summus pontifex mittit in Moscoviam pacis inter 
ipsum et magnum ducem componendae gratia, bene accepturum esse. Dolet de 
defectione regis Suetiae (Gustavi Vasa) ad Lutheranos. 

Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Leg. 5 f. 253v. 

Domino Baroni 

Magnifice, nobis sincere dilecte. Accepimus litteras vestras, quibus scri
bitis Ss.mum Dominum nostrum mittere Moscoviam gratia pacis inter nos 
et Ducem illum componendae, suadet[is]que nobis illius Sanctitatis nomine, 
ut pacem ipsam amplectamur242. Nos, neque huius neque ullius alterius belli 
authores unquam fuimus, nostra duntaxat, ut debemus, tutari semper adni-

241 Fusius de hoc Caroli de Bourbon (1490-1527), ducis exercitus imperatoria Caroli V, ex Italia in 
Hispaniam reditu scribit etiam Ioannes Dantiscus in epistula ad Petrum Tomicki, l XI 1525 Toleti data, 
v. Dzia}ynski ATVII, p. 332. 

242 Epistula haec desideratur. De missione loannis Francisci Cito ad magnum ducem Basilium, illi 
14 X 1525 in consistono demandata(Korzeniowski AR, p. 87), v. Cito passi m. 
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xi sumus. Pacem igitur cum ipso Duce, neque respuimus antehac, neque nunc 
causa rei christianae et Ss.mi Domini nostri respuemus, si qua citra mag
nam iacturam et ignominiam nostram continget, id quod Oratores ipsi Ss.mi 
Domini nostri abunde ex nobis cognoscent. 

Regem Suetiae non libenter audimus Luteranismo imbutum243. Si enim 
videtur perquam difficile pestis haec extingui posse, vulgo duntaxat maiori 
ex parte infecto, quanto magis difficilis erit, ubi ad reges dimanabit. Et pro
inde agemus nos quidem cum illo, licet inter nos nulla intercedat amicicia 
tam familiaris, ut a relligione [sic] maiorum suorum non desciscat. Verum 
opus erit profecto, ut Ss.mus Dominus noster tandem aliqllid dignum sua sa
pientia et tanto discrimine agrediatur, ne postea lacius res serpat, quam 
[254r] ut aliquo consilio vel vi mederi possit. Optamus vos bene valere. Da
tum[. .. ]a>. 

a) Antecedentes littercre sunt mense Novembri 
1525 datae. 

Ioannes Antonius Buglio 
Iacobo Sadoleto 

N.32. 

Budae, 16 Xl 1525. 

Respondendo ad eius litteras, 15 X datas, notum facit se scripsisse epistulas 
in Poloniam, quibus proposuerat matrimonium reginulae (Hedvigis) cum mar
chione Mantuano (Friderico Gonzaga); recordatur tamen dif{icultatum, quae 
iam antea, cum in Polonia fuerat, a Polonis {actae sunt propter alias proposi
tiones matrimoniales regi a Gallis oblatas. Describit dotes animi et corporis 
reginulae necnon colloquium, quod t une cum illa habuit. 

Or.: AV, Nunz.Germania 55 f. 123r-126r. In f. 126v inscriptio, vestigia sigilli et 
(alia manu) summarium. 

- Ed.: Frakn6i ROP, p. 280-282. 
- - Pociecha KB Il, p. 594 (fragmentum).